4 No se sabe ni se nombra quien fué este profeta que el Señor les envió para darles en rostro con su ingratitude y dureza. Algunos dicen que fué el Ángel que se apareció despues á Gedeón en figura de hombre, v. 12; lo cierto es que hizo conocer al pueblo sus extravios, y los excitó á penitencia. — 5 No los mireis, como dioses.

6 Habia dos de este nombre, una en la tribu de Benjamín; José vi. 23; y otra, que es la que aqui se menciona, en la de Manassés.

7 Cabaera ó caudillo de la familia de Ezri. Algunos lo trasladan como un solo nombre. *Abiezér*, esto es, *Abiezérica*, ó de la familia de Abiezér.

8 MS. 8. *Segudie, é alimpiava.*

frumenta in torculari, ut fugeret Madian, 12. Apparuit ei Angelus Domini, et ait: Dominus tecum, virorum fortissimie.

13. Dixitque ei Gedeon: Obsecro, mi domine, si Dominus nobiscum est, cur apprehenderunt nos hæc omnia? ubi sunt mirabilia ejus, quæ narraverunt patres nostri, atque dixerunt: De Ægypto eduxit nos Dominus? Nunc autem dereliquit nos Dominus, et tradidit in manu Madian.

14. Respexitque ad eum Dominus, et ait: Vade in hac fortitudine tua, et liberabis Israel de manu Madian: scito quòd miserim te.

15. Qui respondens ait: Obsecro, mi Domine, in quo liberabo Israel? ecce familia mea infima est in Manasse, et ego minimus in domo patris mei.

16. Dixitque ei Dominus: Ego ero tecum: et percutes Madian quasi unum virum.

17. Et ille, Si inveni, inquit, gratiam coram te, da mihi signum quòd tu sis qui loqueris ad me.

18. Nec recedas hinc, donec revertar ad te, portans sacrificium, et offerens tibi. Qui respondit: Ego prestolabor adventum tuum.

19. Ingressus est itaque Gedeon, et coxit

en el lagar <sup>1</sup>, para esconderlo de los Madianitas, 12. Apareciósele el Ángel del Señor, y dijo: El Señor es contigo, ó el mas fuerte de los hombres <sup>2</sup>.

13. Y díjole Gedeón: Por vida vuestra, señor mio, si el Señor es con nosotros, ¿cómo es que nos han alcanzado todos estos males? ¿dónde están aquellas sus maravillas, que nos contaron nuestros padres, diciendo: El Señor nos sacó de Egipto? Mas ahora el Señor nos ha desamparado, y entregado en poder de Madian <sup>3</sup>.

14. Y miróle el Señor <sup>4</sup>, y díjole: Vé con esa tu fortaleza, y librarás á Israel del poder de Madian: sabe que yo soy el que te envío.

15. El respondió y dijo: ¿Cómo, te ruego me digas, Señor mio, podré yo librar á Israel? mira <sup>5</sup> que mi familia es la infima de Manassés, y yo el menor en la casa de mi padre.

16. Y díjole el Señor: Yo seré contigo; y derrotarás á Madian, como si fuera un solo hombre <sup>6</sup>.